3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (…)

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; (…)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

A propósito da extensão das lesões, observou-se que o grau de invalidez apurado corresponde ao

comprometimento parcial de ordem neurológica em 25% (vinte e cinco por cento), resultando, segundo o anexo

instituído na Lei nº 11.945/2009, na obrigação de pagar à segurada o valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e

setenta e cinco reais), ao qual se devem acrescer juros de mora, no patamar de 1% (um por cento) ao mês, a partir

da citação, e correção monetária, com base no INPC-IBGE, a contar da data do evento danoso, conforme tese

consolidada no Superior Tribunal de Justiça, na súmula 580, a qual estabelece:

[...]

, julgando  a pretensão formulada na inicial por resolução do mérito PROCEDENTE MARIA DE JESUS BEZERRA DE

para condenar a ré  a pagá-la oMACEDO SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A

valor de   referente ao capital DPVAT, acrescido de correçãoR$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais)

monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à

base de 1% (um por cento) ao mês.

CONDENO integralmente a parte demandada ao pagamento das custas processuais e honorários